
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-999 del 06/12/2017

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  di  “Servizi  di 
manutenzione  e  supporto  tecnico  sui  prodotti  SAP 
Business  Objects  per  l'anno  2018  nella  modalità  SAP 
Enterprise Support” .

Proposta n. PDTD-2017-989 del 01/12/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 06 (sei) dicembre  2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi.  Fornitura di “Servizi  di  manutenzione e supporto 

tecnico sui prodotti  SAP Business Objects  per l'anno 2018 nella  modalità SAP 

Enterprise Support” .

VISTI:

-  il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

 - il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. 

n. 80  del 20.07.2017;

-  la  D.D.G.  n.  136  del  23/12/2016  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

-  la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna;

-   la  D.D.G.  52  del   28/04/2017  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017;

- la D.D.G. 74 del 26/06/2017 - Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi tecnici. 

Riprevisione del Piano Investimenti 2017-19 e del budget investimenti 2017;

- il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 recante:  “Codice dei  contratti  pubblici”,  come 

modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017);

PREMESSO CHE:

- Arpae ha in dotazione  un pacchetto di licenze d'uso del SW Business Object finalizzate allo 

sviluppo della reportistica dinamica ed integrata dai diversi sistemi di data base server in ottica di 

Business Intelligence;

- il Servizio Sistemi Informativi di Arpae nel corso degli anni  ha sviluppato tutta la reportistica 

ambientale,  istituzionale  e  gestionale  all’interno  del  sistema  Business  Object  e  i  sistemi 

referenziati sono ad oggi pienamente consolidati;

- si rende  necessario continuare ad usufruire dei Servizi di Aggiornamento e Supporto Tecnico 

nella modalità “SAP Enterprise Support”, relativamente ai moduli software già acquistaticome da 

Determinazione n. 67  del 2005 del Servizio Sistemi Informativi, in quanto il servizio  in essere è 



in  scadenza nel  corrente  mese di  dicembre  e  che  pertanto  sussiste  l’esigenza  di  garantire  e 

proseguire lo stesso per una ulteriore annualità;

CONSIDERATO:

-  che  il  Servizio  Sistemi  Informativi  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  a  definire  le 

caratteristiche del  servizio  di  manutenzione e supporto per l’anno 2018  da acquisire e  ne ha 

stimato l’importo in euro 14.000 euro;

-  che la ditta Sap Italia S.p.A. (rappresentante italiana di SAP), avente sede legale a Milano, a 

partire dall'anno 2014 rivende direttamente i propri prodotti senza avvalersi dell'intermediazione 

della  figura  di  rivenditori  e  risulta  l’unico  interlocutore   designato  sul  suolo  italiano  per  la 

commercializzazione dei prodotti Sap Business Objects;

- che per verificare la possibilità di rinvenire sul mercato l’offerta dei servizi di manutenzione e 

supporto  su  prodotti  SAP,  su  richiesta  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpae  in  data 

03/11/2017, e in conformità alle regole di  funzionamento del Mepa, è stata inviata dall’Area 

Acquisizione Beni e Servizi specifica Richiesta di Offerta (RDO n. 1761792 del 09/11/2017  - 

(CIG)   Z2820AAE87),  avente  ad  oggetto  i  “Servizi  di  manutenzione  e  supporto  tecnico  sui 

prodotti SAP Business Objects per l'anno 2018 nella modalità SAP  Enterprise Support”, con base 

d’asta fissata ad Euro 14.000,00;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo agli atti dell’Area Acquisizione Beni e 

Servizi,  sono  state  invitate  a  partecipare  n.  10 ditte,  individuate  dal  Responsabile  del 

Procedimento,  selezionate  tra  le  imprese  iscritte  al  Bando  “Beni  –  Informatica,  Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per ufficio” che presentavano offerta di prodotti SAP sul proprio 

catalogo del mercato elettronico;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo agli atti, non è pervenuta entro il termine 

stabilito (20/11/2017) alcuna offerta da parte delle ditte invitate,  pertanto la stessa è risultata 

deserta;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 o 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto i 

servizi sopradescritti;

-  che  Sap Italia  s.r.l.  non  è  abilitata  ai  bandi  del  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A. (Mepa);

- che, trattandosi di acquisto di servizi informatici in deroga agli obblighi di acquisto tramite gli 

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  s.p.a.  o  di  soggetti  aggregatori,  in  data 



30/11/2017 a seguito di specifica richiesta, è stata rilasciata autorizzazione all’affidamento del 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 516, legge 208 del 28/12/2015, a firma del Direttore 

Generale di Arpae Emilia-Romagna;

- che  è stata acquisita dalla ditta Sap Italia S.p.a. l’offerta per  il Servizio di  manutenzione e 

supporto tecnico sui prodotti SAP Business Objects per l'anno 2018 per un importo totale pari ad 

Euro  13.165,39  (IVA esclusa), come da offerta economica rif.  220719134  del 30.11.2017,  qui 

allegata;

-  che l’offerta  presentata   è  conforme  alle  esigenze  dell’Agenzia  e  congrua  rispetto  ai  costi 

equivalenti per servizi analoghi nel settore di riferimento;

 - che, trattasi di affidamento non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett a) del d.lgs. 50/2016, sussistono le condizioni per l’affidamento diretto alla Sap 

Italia s.p.a.;

-  che  Sap Italia s.r.l. ha prodotto l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il Durc On Line della predetta società, risultato regolare;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  Z97212154C richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

RITENUTO:

- di dare atto che la RDO n. 1761792 del 09/11/2017 - (CIG)  Z2820AAE87), avente ad oggetto i 

“Servizi di manutenzione e supporto tecnico sui prodotti SAP Business Objects per l'anno 2018 

nella modalità SAP  Enterprise Support” è risultata deserta per mancanza di offerte;

 - di affidare, per i motivi sopra esposti, alla ditta Sap Italia S.p.A. il Servizio di  manutenzione e 

supporto tecnico sui prodotti SAP Business Objects per l'anno 2018 per un importo totale pari ad 

Euro 13.165,39 (IVA esclusa), come da offerta economica rif. 220719134  qui allegata;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 -Linee guida” 

della D.D.G.  137 del 23/12/2016”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;



DATO ATTO: 

   -  di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento 

Arpae in materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. Lgs. 

50/2016;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di dare atto che la RDO n.  1761792 del 09/11/2017  -  (CIG)  Z2820AAE87), avente ad 

oggetto i “Servizi di manutenzione e supporto tecnico sui prodotti SAP Business Objects 

per l'anno 2018 nella modalità SAP  Enterprise Support” è risultata deserta per mancanza 

di offerte;

2. di affidare direttamente, per  i motivi esposti in premessa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  alla  SAP  Italia  S.p.A.,  avente  sede  legale  a  Milano, 

l’affidamento dei servizi di  manutenzione e supporto tecnico sui prodotti SAP Business 

Objects di Arpae per l'anno 2018 (CIG)  Z97212154C  secondo il dettaglio e le modalità 

descritte nell’offerta economica rif.  220719134 qui  allegata sub A);

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto  che il  costo relativo al  contratto  di  cui  alla  presente  determinazione,  pari 

complessivamente ad Euro 13.165,39 + IVA 22% per un totale di Euro 16.061,78, riveste 

natura  di  “Canoni  di  manutenzione  software”   è  compreso  nel  bilancio  preventivo 

pluriennale 2017-2019 a carico del budget 2018 in corso di approvazione con riferimento 

al centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     



N. Proposta:   PDTD-2017-989   del    01/12/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Fornitura di “Servizi di manutenzione 
e supporto tecnico sui prodotti SAP Business Objects per l'anno 2018 
nella modalità SAP  Enterprise Support” .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


